Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9015 - http://www.unifal-mg.edu.br

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 66, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O Conselho Universitário da UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições regimentais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo nº 23087.016231/2020-80 e o que ficou decidido
em sua 383ª reunião extraordinária, realizada em 14 de agosto de 2025, resolve:

Art. 1º Fica alterada a Resolução Consuni nº 21, de 28 de maio de 2021, que passa a constar com a
seguinte redação:

“Ementa: Estabelece normas gerais para a realização de Consulta informativa à Comunidade Universitária,
de caráter não vinculante, sobre nomes para o cargo de reitora ou de reitor da Universidade Federal de
Alfenas – UNIFAL-MG. (NR)

Art. 1º O Processo de Consulta à Comunidade tem caráter meramente informativo e seu resultado não
possui efeito vinculante sobre a elaboração da lista tríplice a ser realizada pelo Consuni nos termos de
regulamentação específica. (NR)

Art. 2º REVOGADO.

Art. 3º O Processo de Consulta à Comunidade será coordenado por uma Comissão Consultiva formada
por 3 (três) docentes, 3 (três) técnicos e 3 (três) estudantes.

§ 1º Os nomes de cada segmento serão indicados dentre os membros da comunidade universitária pelos
membros do Consuni das respectivas categorias e homologados pelo pleno.

§ 2º Os membros da Comissão Consultiva não podem ser membros do Consuni. (NR)”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

Presidente do Consuni

DATA DE PUBLICAÇÃO
UNIFAL-MG
19/08/2025

Republicado em
02/09/2025

03/09/2025, 13:10 SEI/Unifal-MG - 1609960 - Resolução

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimen… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Sandro Amadeu Cerveira, Presidente do Consuni, em
02/09/2025, às 17:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1609960 e o código CRC 4015FAF7.

Referência: Processo nº 23087.016231/2020-80 SEI nº 1609960

03/09/2025, 13:10 SEI/Unifal-MG - 1609960 - Resolução

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimen… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0